
COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  188   Del  18-11-2014

Oggetto:DONAZIONE E TRAPIANTO ORGANI,TESSUTI E
CELLULE.ADESIONE AL PROGETTO "UNA SCELTA IN COMUNE".

L'anno  duemilaquattordici il giorno  diciotto del mese di novembre alle ore 17:00, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

CORTE DOMENICO SINDACO P
LAVALLE FRANCESCO ASSESSORE P
DI BELLO DOMENICO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor CORTE DOMENICO in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa DI MASSA ANTONIETTA.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a ratifica N
Comunicazione ad altri Enti N
Immediatamente eseguibile S



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Decreto legge n. 194 del 30 dicembre 2009, coordinato con la legge di
conversione n. 25 del 26 febbraio 2010 recante "Proroga dei termini previsti da disposizioni
legislative (cosiddetto Milleproroghe) stabilisce all'Art. 3 - comma 8-bis "La carta d'identità
può altresì contenere l'indicazione del consenso ovvero del diniego della persona cui si
riferisce a donare i propri organi in caso di morte";

Preso atto che la Regione Lazio in collaborazione con il Centro Regionale Trapianti Lazio, è
promotrice del progetto nazionale  denominato “UNA SCELTA IN COMUNE” e che intende
dare attuazione alla norma contenuta nel decreto Milleproroghe di cui sopra, volta a
raccogliere le dichiarazioni dei cittadini maggiorenni in occasione del rilascio o del rinnovo
della carta d'identità, a proposito della volontà o del diniego a voler donare gli organi e a
trasmettere al Sistema Informativo Trapianti (SIT);

Considerato che in fase sperimentale, progetti della stessa natura sono già attivi in altri
Comuni;

Che la donazione ed il trapianto degli organi sono argomenti che non possono rimanere
circoscritti al mondo dei pazienti o più in generale della sanità ma, per i risvolti sociali che
essi presentano, coinvolgono sempre più tutta la comunità civile;

Ritenuto che una corretta informazione è,quindi,lo strumento più valido perché ogni
cittadino possa avere consapevolezza del ruolo che è chiamato a svolgere  nella società  e
favorire  la dichiarazione di volontà sulla donazione organi agli uffici anagrafe dei Comuni
laziali;

Considerato che il  progetto ha l'obiettivo di favorire ed accelerare su tutto il territorio
regionale il processo di inserimento nel SIT (Sistema Informativo Trapianti) delle suddette
dichiarazioni;

Che l'indicazione di consenso/diniego avverrà attraverso un modulo dichiarativo, compilato
dall'utente e sulla carta d'identità non verrà apportata alcuna notazione e che,
contestualmente, l'ufficiale di Anagrafe inserirà l'informazione riportata nel modulo in una
procedura informatizzata che sarà acquisita telematicamente dal Sistema Informativo
Trapianti (SIT);

Vista la nota del Centro Regionale Trapianti Lazio  diretta ai Sindaci e agli Uffici di Anagrafe
dei Comuni laziali con la quale, pur con la consapevolezza dello sforzo innovativo che le
Anagrafi comunali si troveranno ad affrontare, li invita a collaborare al progetto e anticipa
l'applicazione della norma;

Vista, altresì, la nota prot. 4451 del 21/07/2014 avanzata dal Circolo PD “Aldo Moro” di
Coreno Ausonio, di richiesta di adesione alla campagna lanciata dai giovani democratici della
Federazione PD di Frosinone di sensibilizzazione dei cittadini alla donazione di organi;

DELIBERA DI GIUNTA n.188 del 18-11-2014 COMUNE DI CORENO AUSONIO

Pagina 2



Preso atto di quanto disposto dal Decreto legge n. 69 del 21 giugno 2013 (Decreto "del
fare"), il cui Art. 43 rubricato -Disposizioni in materia di Trapianti- , stabilisce: " I Comuni
trasmettono i dati relativi al consenso o al diniego alla donazione degli organi al Sistema
informativo trapianti. Il consenso o il diniego alla donazione organi confluisce nel fascicolo
sanitario elettronico di cui all'Art. 12 del Decreto legge n. 179 del 18 ottobre 2012 convertito
dalla Legge n. 221 del 17 dicembre 2012 ";

VISTI i pareri favorevoli in atti ai sensi dell’art. 49 del predetto D.Lg.vo;

UNANIME:

DELIBERA

1) Di approvare l'adesione del Comune di Coreno Ausonio al progetto "UNA SCELTA IN
COMUNE";

2) Di dar mandato al Responsabile dei Servizi Demografici affinchè venga concertata e
attivata, in
    fattiva collaborazione con tutti gli Enti ed Istituzioni interessate,l’applicazione del
presente atto;

3) Con separata votazione ad esito unanime ed in considerazione della rivestita urgenza la
presente deliberazione viene resa di immediata eseguibilità ai sensi di legge.

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica

Data: 18-11-2014 Il Responsabile del servizio
F.to Tuccilli Antonio

RIFERIMENTI CONTABILI DEL PARERE CONTABILE

Capitolo Uscita: - - Intervento:   - Impegno Provvisorio: /2014

DELIBERA DI GIUNTA n.188 del 18-11-2014 COMUNE DI CORENO AUSONIO

Pagina 3



Capitolo Entrata: _________ - Risorsa: ______________ - Accertamento: __________/20__

DELIBERA DI GIUNTA n.188 del 18-11-2014 COMUNE DI CORENO AUSONIO

Pagina 4



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CORTE DOMENICO F.to Dott.ssa DI MASSA ANTONIETTA

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Lì,  21-11-2014

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa DI MASSA ANTONIETTA

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 18-11-2014

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa DI MASSA ANTONIETTA

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  21-11-2014 al 06-12-2014, ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Lì,  08-12-2014

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa DI MASSA ANTONIETTA

___________________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale
Lì,  19-11-2014

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa DI MASSA ANTONIETTA

DELIBERA DI GIUNTA n.188 del 18-11-2014 COMUNE DI CORENO AUSONIO

Pagina 5




